
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 5Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

DECRETO Nº 1087, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 2.520.916,74 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei 
Orçamentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 2.520.916,74 (Dois Milhões, 
Quinhentos e Vinte Mil, Novecentos e Dezesseis Reais e Setenta e Quatro 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648214898185 - COHAB 0660 449051 2.036.441,00

792011854114978365 - IDEFLOR-Bio 0656 339030 3.685,74

792011854114978365 - IDEFLOR-Bio 0656 449052 790,00

792011854114978365 - IDEFLOR-Bio 0661 339014 30.000,00

792011854114978365 - IDEFLOR-Bio 0661 339015 50.000,00

792011854114978365 - IDEFLOR-Bio 0661 339033 100.000,00

792011854114978365 - IDEFLOR-Bio 0661 339036 100.000,00

792011854114978365 - IDEFLOR-Bio 0661 339047 20.000,00

792011854314978781 - IDEFLOR-Bio 0661 333033 150.000,00

792011854314978781 - IDEFLOR-Bio 0661 339014 30.000,00

TOTAL 2.520.916,74

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de outubro de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 589926

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 203/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/801413, de 06 de outubro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de NOVA IPIXUNA/PA, no período de 07 e 09/10/2020.

Servidor Objetivo

MAURO SERGIO MESCOUTO DA SILVA, CPF 179.699.132-53, matrícula funcional 
nº 5950873/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, lotado na Dire-

toria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Secretaria de 
Comunicação, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.1/2 (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo 589927

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 200/2020-CRG, de 13 de Outubro de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/633394, de 24/08/2020.
RESOLVE:
CONCEDER, 28 (VINTE E OITO) dias de férias regulamentares, a servido-
ra JAMILLY DA SILVEIRA OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 5894960/2, para gozo 
no período de 03/11/2020 a 30/11/2020, interrompidas através da Porta-
ria nº. 1.056/2020-CCG, publicada no DOE nº. 34256, de 17/06/2020, 
referente ao período aquisitivo 2019/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 201/2020-CRG, de 13 de Outubro de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/580119, de 07/08/2020.
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias regulamentares, ao ser-
vidor JOSÉ MARTINS NETO, Id. Funcional nº. 5296153/3, para gozo no 
período de 03/11/2020 a 01/12/2020, interrompidas através da Portaria 
nº. 46/2020, publicada no DOE nº. 34307, de 11/08/2020, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 202/2020-CRG, de 13 de Outubro de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/758566, de 25/09/2020.
RESOLVE:
CONCEDER, 26 (VINTE E SEIS) dias de férias regulamentares, a servi-
dora ALESSANDRA ELIDIA SOUZA E SILVA, Id. Funcional nº. 5596564/2, 
para gozo no período de 03/11/2020 a 28/11/2020, interrompidas através 
da Portaria nº. 726/2020, publicada no DOE nº. 34176, de 09/04/2020, 
referente ao período aquisitivo 2019/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 589797

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 683/2020 – 
CMG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 13/10 a 17/10/2020; Quantidade de 
diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: Alcirene Santiago Vi-
lhena, CPF nº 768.762.172-72; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior.

Protocolo: 589805
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 684/2020 – 

CMG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 13/10 a 17/10/2020; Quantidade de 
diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: 2° SGT PM R/R Ana 
Cristina Guedes Tavares, CPF nº 425.721.502.04; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 589807
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 682/2020 – 

CMG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 10/10 a 15/10/2020; Quantidade de 
diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada); Servidor: Nayara Da Silva Araú-
jo, CPF nº 017.731.332-33; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior.

Protocolo: 589803
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 681/2020 – 

CMG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Brasília/DF; Período: 
06/10 a 08/10/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pou-
sada); Servidor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Correa Rodrigues, 
CPF nº 462.525.762-04; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior.

Protocolo: 589801


